

Online bestyrelsesmøde den 13 august 2024.

Deltager: Alle fra bestyrelsen deltog.

Referent: Anette.

Dette bestyrelsesmøde var udelukket indkaldt, da Niels Erik og Freddy har manglende tillid til klubbens kasser.

Grundet til dette var blandt andet, at det har i en længere periode været svært, at få fat i Jakob, manglende på ajourførte medlemslister, betalinger af regninger (der har været ét rykkerbrev fra Web-adressen. Angående tryk af årbog har Jakob kontaktet dem for at få betalingsoplysninger og rykkerbreve vedrørende web-adressen.

Nogle medlemmer har meldt sig ud af klubben på grund af, at de ikke har modtaget opkrævning på girokort for medlemskab i klubben.

Jakob fortæller at alle har modtaget et girokort fra klubben, det var nemlig det der var ”problemet” i forhold til betalingservice.

Problematikker med årbogen, nogle har modtaget denne selv om, de har fravalgt den og andre har ikke modtaget årbogen selv om, de til valgt denne.

På baggrund af manglende opfyldelse af pligterne som kasserer, har bestyrelsen efter en grundig dialog med Jakob, hvor han fremlagde sin handlingsplan for det fremtidige arbejde som kasserer, samt kom med ændringsforslag til kassereposten, samt platform og åbenhed.

Denne plan synes Anders, Gitte og Anette er i orden og synes at Jakob skal have chancen for at fortsætte som kasser.

Dette resulteret i en længere diskussion i bestyrelsen. Niels Erik og Freddy ønskede at der blev gennemført en afstemning, om der fortsat er tillid til Jakob i rollen som kasserer.

Resultatet på denne afstemning, blev et flertal som ikke har tillid til at Jakob kan udføre kasser jobbet på en tilfredsstillende måde og derfor skal der findes en ny kasser.

Jakob stoppede fra den 13 august med at være klubbens kasser men fortsætter som bestyrelsesmedlem i bestyrelsen.

Bestyrelsen aftalte at finde et par kandidater som skulle drøftes på et nyt bestyrelsesmøde online den 20 august.

Følgende kandidater på mødet blev nævnt: Ellen Jørgensen og Uffe Søndergård.

Referent: Anette Holm Schmidt.